BÁO CÁO

Tổng hợp các nội dung giám sát chuyên đề của HĐND,

Thường trực HĐND tỉnh năm 2024, 2025

 Kính gửi: Thường trực HĐND tỉnh.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; Luật Hoạt

động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015;

Thực hiện Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15, ngày 12 tháng 9 năm 2022

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng

nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu

Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân.

Để Thường trực HĐND tỉnh có sơ sở xem xét, quyết định trình HĐND tỉnh

chương trình giám sát năm 2026, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh báo cáo

tổng hợp các nội dung giám sát chuyên đề được HĐND tỉnh, Thường trực HĐND

tỉnh giám sát trong năm 2024, 2025, như sau:

Trong 02 năm (2024, 2025) HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh tổ chức

giám sát 05 chuyên đề (trong đó: năm 2024, HĐND tỉnh tổ chức giám sát 02 chuyên

đề, Thường trực HĐND tỉnh tổ chức giám sát 01 chuyên đề; năm 2025, HĐND tỉnh

tổ chức giám sát 01 chuyên đề, Thường trực HĐND tỉnh tổ chức giám sát 01

chuyên đề). Các Nghị quyết, Kết luận giám sát đã và đang được UBND tỉnh nghiêm

túc triển khai thực hiện.

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo Báo cáo này).

 Trên đây là Báo cáo tổng hợp các nội dung giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh,

Thường trực HĐND năm 2024, 2025. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tổng

hợp, báo cáo Thường trực HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- LĐVP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Phòng CT HĐND;

- Lưu: VT.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Tiến Thành

ĐOÀN ĐBQH VÀ HĐND

 TỈNH ĐIỆN ĐIÊN

VĂN PHÒNG

Số:      /BC-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Điện Biên, ngày 22 tháng 5 năm 2025

Phụ lục

 TỔNG HỢP CÁC NỘI DUNG GIÁM SÁT CHUYÊN ĐỀ CỦA HĐND,

THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH NĂM 2024, 2025

(Kèm theo Báo cáo số      /BC-VP, ngày 22/5/2025 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh)

STT NỘI DUNG GIÁM SÁT

NGHỊ QUYẾT,

KẾT LUẬN

GIÁM SÁT

ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT
PHẠM VI

GIÁM SÁT
GHI CHÚ

I GIÁM SÁT CHUYÊN ĐỀ NĂM 2024

1 Hội đồng nhân dân tỉnh

(1)

Thực hiện giao đất, giao rừng,

cấp giấy chứng nhận quyền sử

dụng đất lâm nghiệp; chi trả

dịch vụ môi trường rừng giai

đoạn 2019-2023, trên địa bàn

tỉnh Điện Biên.

Nghị quyết số

184/NQ-HĐND

ngày 11/7/2024

+ Giám sát trực tiếp: UBND tỉnh; các sở, ngành: Tài

nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn; UBND các huyện: Tuần Giáo, Mường Nhé, Tủa

Chùa, Điện Biên Đông và một số tổ chức, cộng đồng,

hộ gia đình có liên quan.

+ Giám sát qua báo cáo đối với UBND các huyện:

Mường Ảng, Nậm Pồ, Điện Biên, Mường Chà, thị xã

Mường Lay, thành phố Điện Biên Phủ.

Trên địa bàn

toàn tỉnh

(2)

Việc tuân thủ pháp luật trong

hoạt động xét xử án hình sự;

thi hành án hình sự, dân sự

trên địa bàn tỉnh, giai đoạn

2021-2024.

Nghị quyết số

205/NQ-HĐND

ngày 10/12/2024

+ Giám sát trực tiếp: Công an tỉnh, Tòa án nhân dân

tỉnh, Cục thi hành án dân sự tỉnh; UBND các huyện:

Mường Ảng, Điện Biên, Điện Biên Đông, Thành phố

Điện Biên Phủ và một số xã, phường trên địa bàn các

huyện và Thành phố Điện Biên Phủ.

+ Giám sát qua báo cáo đối với UBND các huyện: Tủa

Chùa, Tuần Giáo, Nậm Pồ, Mường Nhé, Mường Chà,

thị xã Mường Lay.

Trên địa bàn

toàn tỉnh

3

2 Thường trực HĐND tỉnh

(1)

Việc triển khai thực hiện các

Chương trình mục tiêu quốc

gia về xây dựng nông thôn

mới giai đoạn 2021-2025,

giảm nghèo bền vững giai

đoạn 2021-2025, phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền

núi giai đoạn 2021-2030, trên

địa bàn tỉnh Điện Biên.

Kết luận số

259/KL-

TTHĐND, ngày

03/12/2024

+ Giám sát trực tiếp: UBND tỉnh; các sở: Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn, Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội, Ban Dân tộc tỉnh; UBND các huyện: Điện Biên,

Mường Nhé, Nậm Pồ, Tủa Chùa, Mường Ảng, Mường

Chà, Điện Biên Đông, Tuần Giáo.

+ Giám sát qua báo cáo các Sở Kế hoạch và Đầu tư;

UBND các thị xã Mường Lay và thành phố Điện Biên

Phủ.

Trên địa bàn

toàn tỉnh

II GIÁM SÁT CHUYÊN ĐỀ NĂM 2025

1 Hội đồng nhân dân tỉnh

(1)

Việc thực hiện chính sách,

pháp luật về đầu tư, quản lý,

cấp nước sinh hoạt trên địa

bàn tỉnh Điện Biên, giai đoạn

2021-2024.

 - Giám sát trực tiếp: UBND tỉnh; Sở Nông nghiệp và Môi

trường; Công ty Cổ phần cấp nước Điện Biên.

- Giám sát qua Báo cáo: các Sở: Tài Chính, Xây dựng

và Y tế; UBND các huyện Điện Biên, Mường Chà,

Mường Ảng, thị xã Mường Lay, Thành phố Điện Biên

Phủ.

Trên địa bàn

toàn tỉnh

Đang hoàn

thiện Báo

cáo kết quả

giám sát và

Dự thảo

Nghị quyết

2 Thường trực HĐND tỉnh

4

(1)

Việc thực hiện chính sách hỗ

trợ đối với các đối tượng bảo

trợ xã hội, các đối tượng khó

khăn khác trên địa bàn tỉnh

Điện Biên.

- Giám sát trực tiếp: UBND tỉnh; Sở Y tế, Sở Tài chính;

UBND một số xã trên địa bàn toàn tỉnh.

- Giám sát qua Báo cáo: UBND các xã còn lại.

Trên địa bàn

toàn tỉnh

Thời gian

tiến hành

giám sát: dự

kiến tháng

10/2025

		2025-05-22T15:16:19+0700

		2025-05-22T15:23:10+0700

		2025-05-22T15:23:39+0700

		2025-05-22T15:25:08+0700

		2025-05-22T15:25:29+0700